FAĠZ SÖZLEġMESĠNDE DĠN UYRUK VE ÜLKE BAKIMINDAN

TARAFLARIN KONUMU

ÇağdaĢ çalıĢmalarda konu genellikle dârulislâm vatandaĢı bir müslümanın

dârulharbde o ülke vatandaĢı bir gayrimüslimle faiz sözleĢmesi yapıp yapamayacağı

temelinde ele alınır. Bu eserlerde Ebû Hanife (ö. 150/767) ve Ġmam Muhammed'in (ö.

189/ 805) böyle bir iĢleme cevaz verdiği, Hanefîlerden Ebû Yusuf (ö. 182/ 798) dâhil

diğer mezheplere mensup fukahanın ise, aksi görüĢte olduğu belirtilerek konu

"Dârulharbde faizin hükmü" baĢlığı altında incelenir. Oysa fıkıhta mesele din, uyruk ve

ülke farklılığı bakımından çeĢitli ihtimaller üzerinden iĢlenmiĢtir. Faiz sözleĢmesinin

Hanefî mezhebinin bu konudaki görüĢü Ġbrahim en-Nehaî' (ö. 95/ 714) ve Ebû

Hanife'ye atıfla, Ġmam Muhammed, Tahâvî (ö. 321/ 933), Kudûrî (ö. 428/ 1307),

Serahsî (ö. 483/ 1090), Kâsânî (ö. 587/ 1191) ve Ġbnü'l-Hümâm (ö. 861/ 1457)

tarafından ĢekillendirilmiĢtir. Konu asıl itibariyle müslüman açısından harbînin malının

hukukî durumu temelinde tartıĢılmıĢ; buradan da müslümanın, fâsit akit kabul edilen

faiz aracılığıyla harbînin malına sahip olması konusuna geçilmiĢtir.

Ebû Yusuf dıĢındaki Hanefî müctehidlerin çoğunluğuna göre, ülkeler ve tarafların

yapamazlar. Dârulislamda ise ne müslümanla zimmî, ne zimmî ile zimmî ne de bu iki

gruptan biriyle oraya vize ile giren dârulharb vatandaĢı müste'men arasında faiz akdi

yapılabilir
16

.

12 et-Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed el-Ezdî, Müşkilü'l-âsâr, Beyrut 1333/1915, IV, 244; el-

Cassâs, Ebubekr er-Râzî, Muhtasaru İhtilâfi'l-ulemâ li Ebî Ca'fer Ahmed Muhammed Selâme et-Tahâvî

(nĢr. Abdullah Nezir Ahmed), Beyrut 1995; s. 491, 492; el-Kudûri, Muhammed b. Ca'fer, Mevsûa'tü'l-

kavâ'di'l-fıkhıyyeti'l-mukârane=et-Tecrîd (nĢr. Muhammed Ahmed Sirâc, Ali Cum'a Muhammed),

hemen tüm Hanefî fukahası konuyla ilgili görüĢlerini harbînin malının müslümana

esasen mubah olduğu anlayıĢına dayandırırlar
17

. Bunun için de Hz. Peygamber'in Ġbn

Rukâne isimli müĢrikle güreĢ tutması, Hz. Ebubekir'in (ö. 13/ 634) müĢriklerle bahse

girmesi, Benî Nadîr'le ilgili "indirim yap peşin tahsil et
18

" uygulaması, Hz.

Peygamber'in amcası Abbas'ın (ö. 32/ 653) Mekke'de faizcilik yaptığına dair rivayetler,

Mekhul (ö. 113/731) hadisi ve faizde bedellerin dokunulmaz ve mutekavvim mal

olması gerektiği Ģeklindeki delilleri ileri sürerler. Ġbnü'l-Hümâm bu delillere, faizi

alanın (kazananın) müslüman taraf olması kuralını eklemiĢtir. Ġmam Muhammed

ayrıca, her biri kendi ülke sınırları içerisinde olan harbî ile müslümanın yaptıkları faiz

Peygamber (s.a.): "İndirim

yapın peşin tahsil edin
23

" buyurdu. Halbuki böyle bir uygulama müslümanlar arasında

caiz değildir. Zira birisinde belli bir vadeye bağlı alacağı olan kiĢinin, bunu peĢin tahsil

edebilme karĢılığında alacağının bir kısmından vazgeçmesi caiz değildir. Hz. Ömer (ö.

23/644), Zeyd b. Sabit (ö. 45/665) ve Ġbn Ömer de (ö. 73/693) bu tür uygulamayı

mekruh görmüĢlerdir. Hz. Peygamber'in Benî Nadîr Yahudileri için böyle bir

uygulamaya izin vermesi, onların dârulharb vatandaĢı olmalarından dolayıdır
24

.

4) Hz. Peygamber'in amcası Abbas'ın müslüman olduğu halde Mekke'de faizcilik

yaptığı rivayeti: Hz. Peygamber vedâ hutbesinde (10/ 632): "Câhiliye faizi

kaldırılmıĢtır. Kaldırdığım ilk faiz, bizim faizimiz; Abdülmuttalib’in oğlu Abbas’ın

faizidir. Onun tamamı kaldırılmıĢtır” buyurdu
25

. Abbas ise daha önceden müslümanlığı

kabul ettiği halde Mekke'de ikâmet ediyor ve orada faizcilik yapıyordu. Hz.

Peygamber'in ise bu durumdan haberi vardı.

Onlara göre Hz. Peygamber'in bu tavrı, Hendek dârulislâmda olduğu için alınacak

paranın haramlığından değil, müĢriklere karĢı duyduğu kin ve nefretin bir sonucu

idi
31

.

Ġmam Muhammed'den bu konu ile alakalı nakledilen diğer bir delil de, Sa'd b.

Ubâde'nin (ö. 14/635) Hayber savaĢı sırasında iĢlenmiĢ altın karĢılığında külçe altın

satın alması ve Hz. Peygamber cevaz vermeyince külçe altını iade etmesi ile ilgili

rivayettir. Ġmam Muhammed'e göre, Hz. Peygamber'in bunu caiz görmemesinin nedeni,

o bölgenin müslümanların hâkimiyetinde olması, yani dârulharb olmamasıdır. Süfyân

Sevrî'ye (ö. 161/778) göre, Hz. Peygamber "bedeller arasında eĢitlik olmadığı için" bu

iĢlemi iptal ettirmiĢtir. Serahsî'ye göre ise, bu iĢlem müslümanların karargâhında

yapılmıĢtı; dolayısyla mekânın dârulislâm olması nedeniyle cevaz verilmemiĢtir.

30

Ġbnü'l-Hümâm, Fethu'l-kadîr, VII, 38-39.
31

anlamda kabul edilip hadise "dârulharbde faizcilik yapmayınız" Ģeklinde bir anlam

verilebilir
39

.

Ancak bu genel görüĢün aksine, bazı Hanbelî kaynaklarında müslümanla harbî

arasında ya mutlak surette ya da aralarında eman bulunmadığında faizin cereyan

etmeyeceği Ģeklinde görüĢler de vardır.

Merdâvî'nin (ö. 885/1480) bildirdiğine göre, el-Mûciz adlı eserde "dâru'l-harbde

faiz haram değildir" ifadesi yer alır ve ġeyh Takiyyuddîn de bunu benimser
40

. el-Furu'

adlı eserde ise Ģöyle denir: "Mûciz'de, dârulharbde faizin cereyan etmeyeceği bildirilir.

Intısar'da, rakabe bahsinde; "Kendisiyle sulh yapılmıĢ olan kâfirin malı, onun rızasıyla,

harbininki ise bütün yollarla alınabilir" denir
41

. el-Muharrer'de, dârulharbe izinsiz giren

müslümanla harbî arasında faizin haram olmadığı bildirilir
42

. el-Furu', Şerhu'l-mukni'

ve el-İnsâf müellifleri, el-Müstevı'b, Veciz, Muciz, el-Münevvir, Tecrîdü'l-i'nâye ve

Ġdrâkü'l-ğâye adlı kitaplarda, aralarında eman bulunmayan müslümanla harbî arasında

faizin cereyan etmeyeceğine dair görüĢlerin mevcut olduğunu bildirirler. Bu görüĢlerin

el-Meymûnî (ö. 274/887) tarafında da nakledildiği ve Ġbn Abdus'un (ö. 559/164)

Tezkire'sinde de benimsendiği belirtilir
43

. Merdâvî, el-Hırakî'den (ö. 334/946) Ģöyle bir

görüĢ nakleder: "DüĢman yurduna izin alarak giren kiĢi, onların mallarına ihanet

edemez, faiz akdi yapamaz". Buradan izinsiz girenin ribâ muamelesi yapabileceği

sonucu çıkarılmıĢtır
44

.

38

el-Bakara, 2/ 197.
39

Ġbn Kudâme el-Makdisî, el-Muğnî, VI, 98-99; Ġbn Muflih, Burhâneddîn Ebî Ġshâk Ġbrâhim b.

Onun rızasının bulunduğu böyle bir akitle

alınmasında ise hiçbir sakınca yoktur.

3) Harbî dârulislâma emanla girdiğinde malı dokunulmazlık kazanır. Eman

bulunmadığında ise dokunulmazlık kalkacağından, faiz akdiyle onun malını almak

caizdir
45

.

d) Mâlikî Mezhebi:

Sahnûn (ö. 240/854), müslümanla gayrimüslim arasındaki faiz iĢlemi hakkında

Ġmam Mâlik'ten (ö. 179/795) herhangi bir görüĢün nakledilmediğini belirttikten sonra,

müslümanın böyle bir uygulamaya teĢebbüs edeceğini sanmadığını belirtir
46

. İbnü'l

Arabî (ö. 543/1148) ve Karâfî (ö. 570/1175) baĢta olmak üzere, Mâlikî fakihlerin büyük

çoğunluğu Sahnûn'la aynı görüĢtedir
47

. Gayrimüslimlerin dârulislâmda kendi aralarında

yaptıkları faiz sözleĢmesine gelince, Mâlikîlerin bu konudaki bakıĢ açısını, taraflardan

biri veya her ikisinin henüz bedeller kabzedilmeden müslüman olmaları durumunda

takip edilecek yönteme dair görüĢlerinden çıkarmak mümkündür. el-Müdevvene'de,

Ġmam Mâlik'in bu konudaki görüĢü Ģöyle verilir: Ġkisi de Müslüman olursa faiz akdi

feshedilir. Faiz alacaklı müslüman olursa, ona sadece ana sermayesi ödenir. Borçlunun

müslüman olması durumunda uygulanacak yöntem konusunda ise bir Ģey söyleyemem.

Çünkü 'zimmînin sadece ana sermayesi ödenir' dersem o takdirde bu zimmîye

zulmetmiĢ olmaktan korkarım". Diğer bir Mâliki fakihi İbnü'l Kasım'a (ö. 191/ 807)

göre ise; onlardan hangisi müslümanlığı kabul ederse etsin akit feshedilir ve alacaklıya

sadece ana sermayesi ödenir. Çünkü müslümanla hıristiyan arasında Ġslam'ın hükümleri

geçerlidir
48

. Bu ifadelerden Ġmam Mâlik'in dârulislâmda dolayısıyla dârulharbde,

gayrimüslimler arasında -zimmî dahi olsalar- faiz iĢlemini caiz gördüğü, Ġbnü'l-

Kâsım'ın ise aksi görüĢte olduğu anlaĢılır.

45

Ġbn Muflih, el-Mubdi', IV, 49
46

Sahnûn b. Abdisselam b. Saî'd, el-Müdevvenetü’l-kübrâ li’l-İmâm Mâlik b. Enes, Beyrut ts., Dâru Sadr,

X, 43.
47

Ġbnu'l-Arabî, Ahkâmu'l-Kur'ân, Beyrut 1988, I, 648-649; el-Karâfî, el-Furûk (nĢr. Halil el-Mansûr),

Beyrut 1998, III, 363; el-Mâlikî, Muhammed Abdulvehhâb b. Alî b. Nasr, el-İşrâf alâ nüket-i mesâili'l-

hilâf (nĢr. el-Ceyb b. Tâhir), Beyrut 1999, II, 541; el-Abderî, Muhammed b. Yûsuf, et-Tâc ve'l-ıklîl,

Beyrut 1398/ 1978, VI, 444.
48

Sahnûn, el-Müdevvene, X, 43.

Ġslâm'ın furu'u ile muhatap görülmese de müslüman muhataptır.

5) Faizin bizzat kendisi (mefsedet) kötülüğün kaynağıdır. Bu nedenle kiĢi ve ülke

ayırımı yapılmaksızın faiz tümüyle yasaklanmalıdır
49

.

Mezhebin yukarıda verilen genel görüĢünün aksine, kendileri de Mâlikî olan

Abdulmelik b. el-Habîb (ö. 238/852) ve İbn Rüşd el-Cedd'de (ö. 520/1126) göre ise

dârulharbde müslümanla gayrimüslim arasında faiz sözleĢmesi yapılabilir
50

. Ġbn RüĢd

delil olarak, Abbas'ın Mekke'de faizcilik yaptığına dair rivayetleri zikreder
51

.

B. Faiz Yasağının Kapsamını GeniĢ Tutan Mezhepler ve GörüĢleri

Faiz yasağının kapsamını geniĢ tutanlardan kastımız; dârulislâm ve dârulharb

aldıkları belirtilir ve Ġslâm ülkesinde bir harbî ile zimmî arasında yapılan faiz

akdinin feshedilmeyeceği ifade edilir. Çünkü onlara göre esas olan, akit meclisi

değil akdin taraflarıdır
53

. Ancak Zemahşerî (ö. 538/1143), Hanefîlerle ġâfiîler

arasındaki görüĢ ayrılığının nedenini, gayrimüslimlerin dinin furu'u ile muhatap

görülüp görülmemesi konusundaki yaklaĢım farklılığına dayandırır
54

. Hanefîler

gayri müslimleri Ġslâm'ın yalnızca usûlü (inanç esasları) ġâfiîler ise, hem usûlü hem

de furu'u ile muhatap gördüklerinden, onlara göre faiz gayrimüslim için de

haramdır. Bu iĢlemin dârulislâm veya dârulharbde yapılması hükmü etkilemez.

Fakat ZemahĢerî'nin bu görüĢü el-Mecmu'daki bilgilerle çeliĢmektedir.

İmam Şafiî'ye (ö. 150/820) göre, Ebu Hanife’nin dârulharbde faizin helâl

olduğuna iliĢkin delil getirdiği Mekhul hadisi sabit olmadığından hükme dayanak

oluĢturmaz. O, Evzâî' (ö. 157/774) ile Ebû Yusuf'un da aynı görüĢte olduğunu

nakleder. ġâfiî'nin belirttiğine göre Evzaî' bu konuda Ģöyle der: "Müslümana

dârulharbde de baĢka yerde de faiz haramdır. Çünkü Hz. Peygamber günün mevcut

uygulaması olan câhiliyye faizini kaldırmıĢtır. Onun ilk kaldırdığı faiz ise amcası

Ġbnü'l-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ise, borcu erken ödeme karĢılığında yapılan

indirimi faizin tam zıddı olarak görmüĢ ve böyle bir iĢlemin caiz olduğunu ileri

sürmüĢtür. Ona göre faiz, vadeyi uzatmaya karĢılık borca ilavede bulunmak, sözü

edilen iĢlem ise vadeyi kısaltmaya karĢılık borçtan bir kısmını indirmekten ibarettir
75

Hendek savaĢı sırasında cereyan eden olaya gelince, öncelikle Hendek dârulislâm

sınırları içerisinde idi. Ayrıca Hz. Peygamber, cesed karĢılığında para alınmasını da

uygun görmemiĢtir. Dolayısıyl bu rivayet de delil olamaz.

Mekhul hadisi bizzat Hanefî kaynaklarında zayıf olarak nitelendirilir: Aynî (ö.

855/1451) ve Zeylaî' (ö. 762/1360) bu hadisin garip olduğunu
77

, Ġbn Hacer (ö.

852/1449) ise onu kaynaklarda bulamadığını belirtir
78

. Ayrıca bir kısım fukahanın da

belirttiği gibi, bu hadis hacla ilgili ayette olduğu gibi, olumsuz anlamda, yani

müslümanla harbî arasında dârulharbde faizcilik yapılamayacağı Ģeklinde de

anlaĢılabilir. Nitekim ilk dönem Hanefî fukahasından Ġmam Muhammed ve Tahâvî